

Lucrari de constructie a Pavilionului-vestiar pentru 2 echipe de fotbal or.Donduseni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de constructie a Pavilionului-vestiar pentru 2 echipe de fotbal or.Donduseni

Valoarea de deviz 1.215.817,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,140	1.316,57 0,00	184,32 0,00
2	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3	2,500	197,22 197,22	493,05 493,05
3	DA05A	Separarea manuala a materialului scarificat	m3	2,500	57,57 57,57	143,93 143,93
4	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu.	m3	19,870	92,91 92,91	1.846,12 1.846,12
5	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,276	1.040,58 0,00	287,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		(incarcarea surplusului de pamin)				
6	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	49,700	19,00 0,00	944,30 0,00
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				3.898,92 2.483,10
		1.2. Fundatia				
7	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	16,470	631,31 94,05	10.397,64 1.548,97
8	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	1,728	1.498,83 293,54	2.589,98 507,24
9	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor d=10 mm	kg	890,000	26,48 1,88	23.568,09 1.674,09
10	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (buloane M24x800)	kg	164,200	62,05 11,97	10.187,86 1.965,47
11	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	24,480	97,46 59,85	2.385,93 1.465,13
12	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	8,760	1.670,78 256,50	14.636,01 2.246,94
13	IzF04J2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu impislitura din fibre de sticla bitumata, simplu, asezata cu suprapunerile nelipite	m2	90,000	28,18 1,14	2.535,75 102,60

1	2	3	4	5	6	7
14	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	13,500	1.628,47 256,50	21.984,32 3.462,75
		Total Fundatia Inclusiv salariu				88.285,58 12.973,19
		1.3. Peretii si acoperisul				
15	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (conform proiectului)	t	4,757	36.175,39 2.280,00	172.086,31 10.845,96
16	CN29E1	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund si un strat de vopsea, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri, etc.) confectionate din profile grele, executate manual, aplicarea unui strat suplimentar de vopsea pe baza de rasini alchidice	t	4,757	1.091,41 547,20	5.191,82 2.603,02
17	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului.	m2	299,190	868,04 78,09	259.709,51 23.363,79
18	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului.	m2	103,000	797,66 85,50	82.159,48 8.806,50
		Total Peretii si acoperisul Inclusiv salariu				519.147,12 45.619,27
		1.4. Timplarie				
19	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la	m2	10,950	2.955,05 62,70	32.357,83 686,57

1	2	3	4	5	6	7
		3,00 mp inclusiv				
20	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	17,500	3.324,07 54,15	58.171,27 947,62
21	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	4,900	3.335,56 60,42	16.344,22 296,06
		Total Timplarie Inclusiv salariu				106.873,32 1.930,25
		1.5. Pardoseli				
22	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	81,000	327,21 62,70	26.503,93 5.078,70
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				26.503,93 5.078,70
		1.6. Apa, canalizatie si obiecte sanitare				
23	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	2,000	28,50 28,50	57,00 57,00
24	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта под траншеею)	m3	7,000	67,83 67,83	474,81 474,81
25	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi	m3	6,700	17,67 17,67	118,39 118,39

1	2	3	4	5	6	7
		uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
26	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 110-160 mm	m	20,000	102,37 21,09	2.047,34 421,80
27	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	7,000	123,77 21,66	866,42 151,62
28	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	30,000	58,67 14,25	1.760,16 427,50
29	SB11A	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	22,000	52,25 16,53	1.149,50 363,66
30	AcA12A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin metoda de sudare manuala, cu manson de polietilena cu flanse, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 20-25 mm	m	20,000	157,73 35,91	3.154,58 718,20
31	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 25 mm	buc	1,000	120,79 31,35	120,79 31,35
32	SA09B	Teava din policlorura de vinil, tip greu, imbinata prin lipire in conducte de legatura in obiecte sanitare, la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	20,000	219,26 94,05	4.385,25 1.881,00
33	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul	buc	4,000	74,96 14,25	299,85 57,00

1	2	3	4	5	6	7
		iesirii de 50 mm.				
34	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	16,000	93,22 17,10	1.491,60 273,60
35	SE59A	Uscator de mini montat pe perete din caramida sau bca	buc	3,000	460,59 19,95	1.381,77 59,85
36	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	3,000	2.835,28 267,90	8.505,85 803,70
37	SC04B	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton	buc	7,000	1.781,48 116,85	12.470,35 817,95
38	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	7,000	953,29 59,85	6.673,06 418,95
39	SC18A	Dus cu tragator automat, cu diametrul de 1/2"	buc	4,000	3.655,80 20,52	14.623,20 82,08
40	SE44B	Incalzitor de apa electric, avind capacitatea de 110 l si greutatea de 50 kg., montata pe console fixate in perete	buc	2,000	692,43 242,82	1.384,86 485,64
		Total Apa, canalizatie si obiecte sanitare Inclusiv salariu				60.964,78 7.644,10
		1.7. Amenajarea teritoriului si instalarea biotualetelor				
41	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	2,500	1.315,20 0,00	3.288,00 0,00
42	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea	100m2	18,000	67,85 0,00	1.221,32 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				
43	TsA01G1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren tare	m3	3,500	104,31 104,31	365,08 365,08
44	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m	16,000	208,63 39,90	3.338,10 638,40
45	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	8,000	216,40 33,97	1.731,20 271,78
46	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	0,900	226,19 96,90	203,57 87,21
47	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	2,550	631,29 94,04	1.609,78 239,80
48	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,900	1.670,37 256,50	1.503,33 230,85
49	pret de piata	Cabina de tualet din plastic WC LUX cu lavuar si unitaz conectat la sistema de apa si canalizare	buc	2,000	14.000,00 0,00	28.000,00 0,00
50	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri,	m3	177,000	67,83 67,83	12.005,91 12.005,91

1	2	3	4	5	6	7
		drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (разработка грунта под траншеею)				
51	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	137,000	17,67 17,67	2.420,79 2.420,79
52	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 110-160 mm	m	4,000	102,38 21,09	409,51 84,36
53	AcA12A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin metoda de sudare manuala, cu manson de polietilena cu flanse, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 20-25 mm	m	4,000	157,96 35,91	631,82 143,64
54	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	2,000	28,50 28,50	57,00 57,00
55	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 25 mm	buc	2,000	120,79 31,35	241,58 62,70
		Total Amenajarea teritoriului si instalarea biotualetelor Inclusiv salariu				57.026,99 16.607,52
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				862.700,64 92.336,13

		Total	lei	862.700,64
		CAS	24,00 %	22.160,67
		Cheltuieli de transport	7,00 %	51.881,84
		Total 1	100,00 +	936.743,15
		Cheltuieli de regie	4,00 %	37.469,73
		Total 2	100,00 +	974.212,88

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	4,00 %			38.968,52
		Total 3	100,00 +			1.013.181,40
		TVA	20,00 %			202.636,28
						1.215.817,68
		Total deviz: Inclisiv salariu				92.336,13

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)